ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент «19» июня 2019 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретарях судебного заседания Магомедовой Э.Г., Абдулгашимовой И., Насруллаева Н.К., Бахышевой Л.А., с участием государственных обвинителей - прокуроров Султанова Э.Т., ФИО1, подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4, защитников Абасмирзоева А., Адилова Э.А., Яралиева Н., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, 

- ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, 

- ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, 

- ФИО4, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «б»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ФИО3 и ФИО5 совершили пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, 05 января 2019 года, примерно в 18 часов, в ходе проводимых сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД оперативно - розыскного мероприятия "проверочная закупка", ФИО2, который располагая информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 05 января 2019 года, примерно в 18 часов, на повороте 

<

адрес изъят>, РД, по ФАД "Кавказ" получил от условного покупателя ФИО34 денежные средства в размере 5 000 рублей, для приобретения наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере. 

Указанные денежные средства ФИО2, примерно в то же время, были переданы около южной автостанции в г.Дербенте своему знакомому ФИО3, с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере. 

Далее указанные денежные средства ФИО3, который располагал информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, примерно в то же время, передал, около южной автостанции в г.Дербенте своему знакомому ФИО5, с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере.

ФИО5 располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - марихуану, имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство и с указанной целью, согласно заранее достигнутой 05 января 2019 года в г. Дербенте предварительной договоренности об оказании ФИО3 помощи в приобретении наркотического средства - марихуаны, реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - марихуаны, в интересах своего соучастника ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день - 05 января 2019 года, примерно в 18 часов, выехал в 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, где, примерно в 19 часов, на улице, перед домом жителя указанного села ФИО4, на денежные средства в сумме 5 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО3, действуя в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у ФИО4 наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой не менее 30,51гр., в значительном размере, и получил от ФИО4 в виде подарка один полимерный свёрток с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) общей массой 9,75 гр., в значительном размере, в целях своего личного употребления.

Указанные наркотические средства ФИО5, примерно в то же время, незаконно перевёз на автомобильном транспорте из 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан в г.Дербент, Республики Дагестан.

Далее ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, 05 января 2019г., примерно в 20 часов, на улице 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, перед помещением букмекерской конторы "Спорт Бэт", передал ФИО3 приобретенный в интересах и на деньги последнего наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой не менее 30,51гр., в значительном размере, который отделил от указанного количества наркотического средства часть наркотического средства Каннабис (марихуана) общей массой 8,64гр., в значительном размере и хранил при себе с целью личного потребления. 

Затем, в то же время и при указанных обстоятельствах, на улице перед помещением букмекерской конторы "Спорт Бэт" в г.Дербенте, указанное наркотическое средство ФИО3 передал ФИО2, который также отделил от указанного количества наркотического средства часть наркотического средства Каннабис (марихуана) общей массой 8,76гр., в значительном размере и хранил при себе с целью личного потребления. 

05 января 2019 года, примерно в 21 час, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, куда ФИО2 и ФИО3 прибыли на автомобильном транспорте, на котором незаконно перевезли с собой указанные наркотические средства. Затем ФИО2 передал три спичечных коробка с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) общей массой 13,11гр., в значительном размере, условному покупателю ФИО34

Указанное наркотическое средство условный покупатель ФИО34 05.01.2019г., в 22 часа 10 минут, добровольно выдал сотрудникам полиции в помещении служебного кабинета 3 отдела УКОН МВД по РД, дислоцированного на территории ОМВД РФ по г.Дербент. 

В тот же день, 05 января 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» ФИО2, ФИО3 и ФИО5 были задержаны и доставлены в ОВД по г.Дербент.

В ходе личного досмотра гр.ФИО3, проведенного в период времени с 22 часа 25 минут до 22 часов 35 минут, 05 января 2019г., в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нём, обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) общей массой 8,64гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта для личного потребления.

В ходе личного досмотра гр.ФИО2, проведенного в период времени с 22 часа 40 минут до 22 часов 50 минут, 05 января 2019г., в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на нём, был обнаружен и изъят бумажный свёрток с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) общей массой 8,76гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002, является значительным 

размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта для личного потребления.

В ходе личного досмотра гр.ФИО5, проведенного в период времени с 23 часа 40 минут до 23 часов 50 минут, 05 января 2019г., в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нём, обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) общей массой 9,75гр., что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Своими действиями ФИО2, ФИО3 и ФИО5 совершили преступления, предусмотренные ст.33 ч.5 ст.228 ч.1; ст.228 ч.1 УК РФ - пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а также незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотического средства - Каннабис (марихуаны), в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4 в начале весны 2018 года, на окраине 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан незаконно посеял семена растения конопли, содержащие наркотическое средство, за которыми осуществлял уход, в результате чего вырастил 6-7 кустов указанного растения, кусты которого сорвал, принёс к себе домой по адресу 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, где высушил, измельчил и незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта неопределённому кругу лиц.

Затем, 05 января 2019 года, примерно в 18 часов, в ходе проводимого сотрудниками 3 отдела УКОН МВД по РД оперативно - розыскного мероприятия "проверочная закупка", ФИО2, который располагая информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 05 января 2019 года, примерно в 18 часов, на повороте 

<

адрес изъят>, РД, по ФАД "Кавказ" получил от условного покупателя ФИО34 денежные средства в размере 5 000 рублей, для приобретения наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере. 

Указанные денежные средства ФИО2, примерно в то же время, были переданы около южной автостанции в г. Дербенте своему знакомому ФИО3, с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере. 

Далее указанные денежные средства ФИО3, который располагал информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 

примерно в то же время, передал, около южной автостанции в г.Дербенте своему знакомому ФИО5, с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства Каннабис (марихуана) в значительном размере.

ФИО5 располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - марихуану, имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство и с указанной целью, согласно заранее достигнутой 05 января 2019 года в 

<

адрес изъят> предварительной договоренности об оказании ФИО3 помощи в приобретении наркотического средства - марихуаны, реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - марихуаны, в интересах своего соучастника ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день, примерно в 18 часов, выехал в 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, где, примерно в 19 часов, на улице, перед домом жителя указанного села ФИО4, на денежные средства в сумме 5 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО3, действуя в интересах ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, обратился к ФИО4 около дома последнего, в селе 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан за приобретением наркотического средства на деньги условного покупателя ФИО34 в сумме 5 000 рублей. ФИО4 незаконно сбыл ФИО5 наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой не менее 30,51 грамма, в значительном размере по цене 5 000 рублей, а также незаконно сбыл, в виде подарка наркотическое средств - Каннабис (марихуана) общей массой 9,75 грамма, в значительном размере.

Далее ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, 05 января 2019г., примерно в 20 часов, на улице 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, перед помещением букмекерской конторы "Спорт Бэт", передал ФИО3 приобретенный в интересах и на деньги последнего наркотическое средством - Каннабис (марихуана) общей массой не менее 30,51 грамма, в значительном размере, который отделил от указанного количества наркотического средства часть наркотического средства Каннабис (марихуана) общей массой 8,64грамма, в значительном размере и хранил при себе с целью личного потребления. 

Затем, в то же время и при указанных обстоятельствах, на улице перед помещением 

<

адрес изъят>" в г.Дербенте, указанное наркотическое средство ФИО3 передал ФИО2, который отделил от указанного количества наркотического средства часть наркотического средства Каннабис (марихуана) общей массой 8,76 грамма, в значительном размере и хранил при себе с целью личного потребления. 

05 января 2019 года, примерно в 21 час, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, ФИО2 в автомобильном транспорте, передал три спичечных коробка с наркотическим средством - Каннабис 

(марихуану) общей массой 13,11 грамма, в значительном размере, условному покупателю ФИО34

Указанное наркотическое средство условный покупатель ФИО34 05.01.2019г., в 22 часа 10 минут, добровольно выдал сотрудникам полиции в помещении служебного кабинета 3 отдела УКОН МВД по РД, дислоцированного на территории ОМВД РФ по г. Дербент. 

В тот же день, 05 января 2019 года, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» ФИО2, ФИО3 и ФИО5 были задержаны и доставлены в ОВД по г.Дербент.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 22 часа 25 минут до 22 часов 35 минут, 05 января 2019г., в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нём, обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета с наркотическим средством - Каннабис (марихуану) общей массой 8,64 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. №1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта для личного потребления.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 22 часа 40 минут до 22 часов 50 минут, 05 января 2019г., в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на нём, был обнаружен и изъят бумажный свёрток с наркотическим средством - Каннабис (марихуану) общей массой 8,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта для личного потребления.

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в период времени с 23 часа 40 минут до 23 часов 50 минут, 05 января 2019г., в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нём, обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) общей массой 9,75 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое он незаконно приобрел, перевез и хранил без цели сбыта для личного потребления.

Оставшееся количество наркотического средства Каннабис (марихуана) общей массой 1084,49 грамм, в крупном размере была обнаружена и изъята 06.01.2019г. сотрудникам 3 отдела УКОН МВД по РД, в ходе обыска в жилище ФИО4 по вышеуказанному адресу. 

Количество обнаруженного и изъятого, в ходе обыска в жилище ФИО4 наркотическое средство - Каннабис (марихуана), общей массой 1084, 49 грамм было незаконно приобретено ФИО4 и хранилось им с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО4 не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с обнаружением и изъятием 

у него наркотического средства сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД по РД, в ходе обыска в его жилище по вышеуказанному адресу.

Своими действиями ФИО4 совершил преступления, предусмотренные ст.228.1 ч.3 п.«б»; ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«г» УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, показав, что наркотики он употребляет в течении шесть месяцев. 

05 января 2019 года, ему позвонил его знакомый по имени ФИО56 и попросил его приобрести наркотическое средство марихуану, поскольку знал его как потребителя наркотического средства марихуаны. О том, что ФИО56 является сотрудником полиции ему стало известно позднее, только после его задержания. Так, ФИО56 попросил его приобрести наркотик марихуану в количестве 3-х спичечных коробков на сумму 5000 рублей, и они договорились встретиться в 

<

адрес изъят>. Затем он позвонил к своему соседу Грамутдину и сказал, что его знакомый по имени ФИО56, хочет приобрести марихуану в количестве 3-х спичечных коробков на сумму 5000 рублей, на что Грамутдин сказал, что марихуана есть в наличии.

Примерно в 18 часов он вместе с Грамутдином находились на въезде в 

<

адрес изъят>, где к ним подъехал ФИО56, с которым они поехали к Южной автостанции, где ФИО56 передал ему деньги в сумме 5000 рублей, и уехал, а он в свою очередь передал деньги Грамутдину. Спустя некоторое время к ним подъехал знакомый Грамутдина по имени Мамай, которому последний передал деньги для приобретения наркотиков, а он с Грамутдином вернулись в 

<

адрес изъят>. Через несколько часов Мамай позвонил Грамутдину и попросил приехать в 

<

адрес изъят>, где передал им три спичечных коробка с наркотиком марихуана, из которых он отсыпал немного марихуаны для личного потребления и хранил при себе. Далее, они оба сели в машину, после чего попросили водителя автомашины Имама поехать в 

<

адрес изъят>. Предварительно по дороге он созвонился с ФИО56 и попросил подождать его на пересечении улиц 

<

адрес изъят>, где передал ФИО56 три спичечных коробка с наркотиком марихуана. Сразу после этого, ФИО56 и подошедший к ним сотрудник полиции сообщил что ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие "Проверочная закупка". Его доставили в ОВД, где в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят бумажный свёрток с марихуаной, которую он хранил для личного употребления. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, показав, что наркотики он употребляет в течении двух-трех лет. 

05 января 2019 года, ему позвонил его сосед по имени Буба который сообщил, что есть клиент на три спичечных коробка марихуаны, и при этом Буба у него поинтересовался сможет ли он найти марихуану, на что он ответил положительно. Примерно в 18 часов он вместе с Бубой находились на 

въезде в 

<

адрес изъят>, где они встретились с парнем по имени ФИО56, и они поехали к Южной автостанции. По приезду на место Буба переговорил с ФИО56, после чего ФИО56 передал Бубе деньги в сумму 5000 рублей. ФИО56 высадил их и уехал, а он позвонил своему знакомому по имени Мамай и попросил того найти три спичечных коробка марихуаны за 5 000 рублей. Через некоторое, время к ним на машине приехал Мамай, которому он передал 5000 рублей, а сам с Бубой поехали в 

<

адрес изъят>, где дождались звонка ФИО5, который попросил их приехать в г.Дербент для того, чтобы забрать наркотик. Он попросил своего соседа по имени Имам отвезти их в г.Дербент, где в районе "

<

адрес изъят>" Мамай передал ему три спичечных коробка с наркотиком марихуана, которые он в свою очередь передал Бубе. Затем они попросили Имама отвезти их в 

<

адрес изъят>. По дороге Буба созвонился с ФИО56 и договорился о встрече на пересечении улиц 

<

адрес изъят> - 

<

адрес изъят>, где Буба сел в автомашину ФИО56, после чего они были задержаны сотрудниками полиции. Их доставили в ОВД, где был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него в кармане брюк был обнаружен пакет с наркотическим средством марихуаной, которую он отсыпал с целью своего личного употребления из содержимого трёх спичечных коробков, в тот момент, когда получил наркотики от ФИО5 для передачи Буба. 

Подсудимый ФИО5 виновным себя в предъявленном ему обвинении также признал полностью, в содеянном раскаялся, показав, что наркотики он употребляет в течении пяти шести лет. 

Он работает оператором в букмекерской конторе "

<

адрес изъят>", расположенной по 

<

адрес изъят> в г.Дербенте. Находясь на работе, он познакомился с парнем по имени Грамутдин, который обратился к нему с просьбой найти наркотик марихуана. В тот период у него был канал приобретения наркотика марихуана у своего сельчанина по имени Айваз, который проживает в селении 

<

адрес изъят>. С того момента как он стал приобретать марихуану у Айваза, последний его предупредил, чтобы он вообще по телефону с ним не разговаривал, поскольку его типа прослушивают, тот говорил, если приходишь за марихуаной, то приходи домой без звонка. Для своего личного потребления он у Айваза неоднократно покупал марихуану по цене 1500-2000 рублей за один спичечный коробок. С учётом того, что Грамутдин ему показался серьёзным и надёжным парнем, который не подведёт, он решил помочь тому в приобретении наркотика. Какого либо финансового интереса при этом он не преследовал. Среди его круга общения, за помощь в приобретении наркотика принято благодарить небольшой частью наркотика из приобретённого количества. 

05 января 2019 года, ему позвонил Грамутдин и попросил помочь в приобретении трех спичечных коробков марихуаны, на что он согласился. Примерно в 19 часов он попросил своего знакомого по имени ФИО68 отвезти его в 

<

адрес изъят>, на что ФИО68 согласился. В пути следования, у Южной автостанции Грамутдин передал ему деньги в сумме 5000 рублей, на которые он затем в 

<

адрес изъят> приобрел у Айваза 3 коробка с наркотическим средством марихуана, при этом Айваз так же дал ему немного 

наркотического средства марихуана в черном пакетике и сказал, что это ему от него, безвозмездно. Затем он вернулся в г.Дербент, где передал Грамутдину три спичечных коробка с наркотиком марихуана. Спустя несколько часов он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОВД, где у него в кармане брюк был обнаружен пакет с наркотиком марихуана, который он хранил при себе для личного потребления. 

Подсудимый ФИО4 виновным себя в предъявленном ему обвинении также признал полностью, в содеянном раскаялся, показав, что наркотики он употребляет регулярно несколько раз в месяц. 

Он проживает по адресу 

<

адрес изъят>, РД со своей семьёй. Примерно в начале весны 2018 года на окраине своего села 

<

адрес изъят>, он посадил семена конопли с целью дальнейшего выращивания кустов конопли, для последующего изготовления из них наркотического средства марихуаны, называемой в народе анашой. Он имел намерение вырастить коноплю с целью её дальнейшей продажи лицам, которые потребляют марихуану путём курения. Конкретных лиц, покупателей данного продукта у него не было, но он намеревался рассказать в дальнейшем своим знакомым, которые иногда употребляют марихуану путём курения, своим односельчанам о наличии у него марихуаны и продавать им марихуану в случае наличия у них желания приобрести марихуану. Стоимость марихуаны, насколько ему было известно, реализуется по цене 1 000 рублей за один спичечный коробок марихуаны. Так, у него имелись семена, которые он взял у знакомых потребителей марихуаны в их селе, но не знает точно их данных. Затем он посадил семена и иногда поливал их. Примерно в сентябре 2018 года на месте посадки семян произросли 6-7 кустов конопли, которые он сорвал с корнями. Затем он сорвал головки и маленькие листья с кустов конопли и оставил их на окраине села сушиться, и после того как они высохли он их собрал и принёс к себе домой. Дома он хранил растение конопли в мешке из-под муки в подвале дома. Также в мешке находились отрезки газетной бумаги, полимерные пакеты чёрного цвета и стеклянный стакан. Отрезки газеты им использовались для сушки конопли, а стакан и пакеты были им приготовлены для продажи конопли. О его намерениях продавать коноплю из членов его семьи никто не знал. Примерно около 2-3 месяцев тому назад он познакомился в своём селе с парнем по имени Мамай. 05 января 2019 года, примерно в 19 часов ему позвонил Мамай, который сказал, что хочет купить у него три спичечных коробка марихуаны. Он согласился и через некоторое время Мамай пришёл к нему домой и тут он ему сказал, что продаст ему три спичечных коробка марихуаны по цене 5 000 рублей за три коробка. Мамай согласился и отдал ему деньги в сумме 5 000 рублей. Он же отдал Мамаю, на улице перед домом, три коробка марихуаны, а также отдельно в виде подарка небольшой свёрток с тем же наркотическим средством. 06 января 2019 года, примерно в 22 часа 20 минут в его доме был произведён обыск сотрудниками полиции, в ходе которого из подвального помещения его дома был изъят мешок из-под муки белого цвета с марихуаной, также в мешке находился стеклянный стакан, газетные отрезки и полимерные пакеты 

чёрного цвета. На подоконнике в зале были изъяты деньги в сумме 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей каждая, которые были получены им от ФИО5 за реализацию трёх коробков марихуаны.

Суд, допросив подсудимых, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО4 в инкриминируемых им деяниях - полностью доказана.

Виновность подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО5, в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и в незаконном приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО34 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Он состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по РД, то есть в отделе по борьбе с наркотиками. В начале января 2019 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 Буба и ФИО3 Грамутдин по предварительному сговору с Мамаевым Мамаем занимаются сбытом наркотического средства «марихуаны». 

В конце декабря 2018 года он познакомился с Загирбековым Бубой в г. Дербенте при этом представился ему как водитель такси. Затем в начале января 2019 года, в районе площади в г.Дербенте, примерно в 17 часов он встретился с Бубой, который сообщил ему, что у него имеется возможность достать наркотическое средство марихуану.

О достигнутом соглашении с ФИО2 он сообщил руководству. 05 января 2019 года, примерно в 18 часов, Буба вновь позвонил ему и сообщил, что может приобрести наркотическое средство. По данному факту был составлен рапорт, оформлена соответствующая документация, ему были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей для проведения проверочной закупки наркотических средств. Буба по телефону предложил ему прибыть на место поворота в село «Хазар». На встречу с Бубой он прибыл на своей автомашине модели «Фольксваген». При этом группа сотрудников их отдела вела наблюдение со стороны. Вблизи 

<

адрес изъят> он встретился с Бубой и ранее не знакомым парнем, как стало известно позднее им оказался ФИО3 Грамутдин, с которыми они поехали на 

<

адрес изъят>, где он передал Бубе 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей каждая, которые были ему вручены для проверочной закупки наркотиков. Деньги Буба в свою очередь передал Грамутдину. Затем он уехал и примерно в 21 час Буба позвонил ему и предложил прибыть на пересечение улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г.Дербенте. После прибытия к указанному месту Буба передал ему три спичечных коробка, в которых находилось вещество растительного происхождения, похожее на наркотическое «марихуану», после чего было произведено задержание Бубы, а также водителя автомашины такси, на которой подъехал Буба по имени Имам и самого Грамутдина. Затем был задержан и 

Мамаев Мамай. В ходе личных досмотров у Буба, Грамутдина и ФИО5 были обнаружены и изъяты свёртки с марихуаной, а также их мобильные телефоны. Каждый из указанных лиц пояснил, что изъятое в ходе их личного досмотра вещество является наркотическим марихуаной, которое хранят для личного потребления. Кроме того у каждого из них были изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования.

Им были добровольно выданы три спичечных коробка с веществом растительного происхождения, которые он получил от Буба.

Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками их отдела было установлено, что наркотическое средство «марихуана», приобретённое им у Буба, сбыл последнему ФИО4, проживающий 

<

адрес изъят>, РД. 

В ходе обыска в жилище ФИО4 в подвальном помещении обнаружен и изъят мешок из-под муки, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета и стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги, полимерные пакеты. В ходе обыска в доме ФИО4 обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1 000 рублей, в количестве 5 штук купюр, на общую сумму 5 000 рублей с аналогичными сериями и номерами, которые выдавались ему для проведения контрольной закупки наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО35 дал аналогичные показания.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО36, ФИО37, а также допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО38, показания которого были оглашены и исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, дали аналогичные показания в части их касающихся обстоятельств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО39 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, действительно, 05 января 2019 года, примерно в 17 часов 30 минут он проходил по 

<

адрес изъят> в г.Дербенте около здания 

<

адрес изъят>. В это время к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве независимого гражданина, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Он согласился, в его присутствии и в присутствии другого независимого гражданина был произведён осмотр денежные средств в сумме 5 000 рублей, достоинством по 1 000 рублей каждая. Далее в его присутствии и в присутствии другого независимого гражданина был произведён личный досмотр сотрудника полиции ФИО34 и автомобиля. После этого работниками полиции проводились оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка», после завершения которых, сотрудник полиции ФИО34, в здании городского отдела добровольно выдал три спичечных коробка с веществом растительного происхождения. 

Затем, был произведён личный досмотр граждан ФИО3, ФИО2, и Мамаева, у которых были обнаружены и изъяты свёртки с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также мобильные телефоны. При этом ФИО3, ФИО2, и Мамаев пояснили, что обнаруженные у них наркотики они хранили с целью личного потребления, без цели сбыта. У указанных лиц были также изъяты смывы с полости рта и рук, 

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО40 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО41 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 06 января 2019 года, примерно в 22 часа он проходил по 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, вблизи административного здания ОМВД РФ по г. Дербент. В это время к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище, расположенном в селе 

<

адрес изъят>. Он согласился, после чего он с группой сотрудников полиции и еще одним понятым, выехал в 

<

адрес изъят>, в дом гр.ФИО4 Айваза. Перед началом проведения обыска ФИО4 было объявлено постановление о его проведении, затем ему и другому понятому были разъяснены их права. ФИО4 было предложено выдать запрещенные предметы, на что тот ответил, что таковых у него нет. Затем был проведен обыск, в ходе которого, в подвальном помещении, был обнаружен и изъят мешок из-под муки с веществом растительного происхождения. Кроме того, в мешке находился стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги, полимерные пакеты. В одном из свёртков из газетной бумаги, а также в двух полимерных пакетах, которые находились в мешке, также находилось аналогичное вещество растительного происхождения. На подоконнике в доме были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, всего 5 купюр, на общую сумму 5 000 рублей, купюры достоинством 500 рублей в количестве 5 штуки, всего на общую сумму 1500 рублей. 

Аналогичные показания дал свидетель ФИО42

Виновность подсудимых ФИО2, ФИО3 и ФИО5, в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и в незаконном приобретении, перевозке и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО37 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г.Дербенте, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, примерно в 21 час. 55 минут задержаны ФИО2 и ФИО3, которые реализовали условному покупателю наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 13,11гр. по цене 5 000 рублей, приобретённое ранее у ФИО5;

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО43 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г.Дербенте, у доставленного ФИО5 обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана) массой 9,75гр.;

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО35 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г. Дербенте, у доставленного ФИО5 обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 8, 76 грамм;

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО35. о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г. Дербенте, у доставленного ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 8, 64 грамм;

- постановление о проведении «проверочной закупки» от 05 января 2019 года из которого усматривается, что в 3 отдел УКОН МВД по РД поступает информация о том, что ФИО2 и ФИО3 с ФИО5 занимаются сбытом наркотических средств;

- постановление о рассекречивания результатов оперативно-розыскных мероприятий от 06 января 2019 года из которого усматривается, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г.Дербенте, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, примерно в 21 час. 55 минут задержаны ФИО2 и ФИО3, которые реализовали условному покупателю наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 13,11 грамм по цене 5 000 рублей, приобретённое ранее у ФИО5;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 06.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г. Дербенте, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, примерно в 21 час. 55 минут задержаны ФИО2 и ФИО3, которые реализовали условному покупателю наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 13,11 грамм по цене 5 000 рублей, приобретённое ранее у ФИО5;

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.01.2019г., что в ходе ОРМ было установлено, что гр.ФИО2 и гр.ФИО3, по предварительному сговору с гр.ФИО5, занимаются сбытом наркотического средства «марихуана». 

- протокол осмотра и пометки денежных средств, предназначенных для проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

05.01.2019г. и которого усматривается, что денежные купюры достоинством по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, всего 5 000 рублей были осмотрены;

- протокол личного досмотра лица, выступающего в роли условного покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра условного покупателя ФИО34 установлено, что при нём имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей, выданные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- протокол досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.01.2019г., из которого усматривается, что перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был произведён досмотр автомобиля «Фольксваген» за государственным регистрационным номером 

<

***> рус, серебристого цвета, в ходе которого запрещённых предметов не обнаружено;

- протокол добровольной выдачи от 05.01.2019г. из которого усматривается, что условный покупатель ФИО34 добровольно выдал три спичечных коробка с веществом растительного происхождения, приобретенного им в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- протокол личного досмотра от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО3, в левом переднем кармане спортивных брюк надетых на нём обнаружен и изъят прозрачный полимерный свёрток с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета;

- протокол личного досмотра от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на нём обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета;

- протокол личного досмотра от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО5, в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нём обнаружен и изъят полимерный свёрток с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 06.01.2019г. из которого усматривается, что у ФИО2 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 06.01.2019г., из которого усматривается, что у ФИО3 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 06.01.2019г. из которого усматривается, что у ФИО5 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.01.2019г. оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО37 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия установлено, что наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей 

массой 13,11 грамм, приобретенное условным покупателем принадлежит ФИО4, который проживает 

<

адрес изъят>, РД и 05.01.2019г., примерно в 19 часов сбыл вышеуказанное наркотическое средство ФИО5;

- постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 06.01.2019г. и протокола обыска от 06.01.2019г. из которого усматривается, что в результате обыска в жилище ФИО4 по адресу 

<

адрес изъят>, РД были обнаружены следующие предметы: мешок из-под муки, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, стеклянный стакан, полимерные и газетные свёртки; а также денежные средства в сумме 6 500 рублей купюрами достоинством: по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, купюры достоинством 500 рублей в количестве 3 штуки, за сериями и номерами: НЧ 6533906, СН 7274670, СХ 8298379, всего на общую сумму 6 500 рублей. Постановлением Дербентского городского суда от 08.01.2019г. производство неотлождного обыска в жилище ФИО4 по адресу 

<

адрес изъят>, РД признано законным и обоснованным;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 07.01.2019г., из которого усматривается, что у ФИО4 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- заключение комплексной физико-химической и дактилоскопической экспертизы 

<

номер изъят> от 16.01.2019г. из которой усматривается, что: 

1. Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета (в трёх спичечных коробках), сбытое условному покупателю ФИО34, гр. ФИО2, ФИО3 и ФИО5, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) общая масса наркотического срества Каннабис (марихуана) составила: 13,11 грамм.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО2, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 8,76 грамм.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО3, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 8,64 грамм.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО5, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 9,75 грамм.

На ватном тампоне со смывом с рук, изъятом у гр. ФИО2, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На ватном тампоне со смывом с полости рта, изъятом у гр. ФИО2, следов наркотических средств не обнаружено.

На ватном тампоне со смывом с рук, изъятом у гр. ФИО3, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол_(ТГК) в следовых количествах. На ватном тампоне со смывом с рук, изъятом у гр. ФИО5, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На ватном тампоне со смывом с полости рта, изъятом у гр. ФИО5, следов наркотических средств не обнаружено.

На ватных тампонах со смывами с рук и полости рта, изъятых у гр. ФИО4, следов наркотических средств не обнаружено.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (в мешке, в газетном свертке, в 2-х свертках из полимерных пакетов), обнаруженное и изъятое в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес изъят>, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана), постоянная (сухая) общая масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 1084,49 гр.

На представленном стеклянном стакане, изъятом в жилище ФИО4, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах.

На представленном стеклянном стакане, изъятом в жилище ФИО4, обнаружены следы пальцев рук, пригодные для идентификации личности;

- заключение дактилоскопической экспертизы № 106 от 20.02.2019г., согласно которому пригодный для идентификационного исследования след пальца руки № 1 оставлен отпечатком ногтевой фаланги указательного пальца правой руки ФИО4, след пальца руки № 2 оставлен отпечатком ногтевой фаланги большого пальца правой руки ФИО4, след пальца руки № 3 оставлен отпечатком ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО4, след пальца руки № 4 оставлен отпечатком ногтевой фаланги безымянного пальца правой руки ФИО4;

- постановление о признании предметов вещественными доказательствами, протокол осмотра предметов и постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение усматривается, что: 

- мобильный телефон ФИО3 модели «MAXVIM10» синего цвета с серийными номерами 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят> с абонентскими номерами 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят>;

- мобильный телефон ФИО2 модели «MAXVI С20», красного цвета, с серийным номером 

<

номер изъят> и с абонентским номером 

<

номер изъят>;

- мобильный телефон ФИО5 модели «PHILIPS Е 106», чёрного цвета с серийным номером 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, с абонентскими номерами 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят>;

- Постановление о признании предметов вещественными доказательствами, протокол осмотра предметов и постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение, из которого усматривается усматривается, что: 

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамма, выданное условным покупателем ФИО34;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 64 грамма, изъятое у ФИО3;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 76 грамма, изъятое у ФИО2;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 9, 75 грамма, изъятое у ФИО5;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 1084, 49 грамма, изъятое у ФИО4;

- стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги и полимерные пакеты, изъятые у ФИО4;

- денежные купюры достоинством по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, купюры достоинством 500 рублей в количестве 3 штуки, за сериями и номерами: НЧ 6533906, СН 7274670, СХ 8298379, всего на общую сумму 6 500 рублей, изъятые у ФИО4

- следы рук ФИО4 в количестве 4 следов, изъятые с поверхности стакана, обнаруженного и изъятого у ФИО4;

- два компакт диска из центров сотовой связи Билайн и Мегафон с детализацией абонентских звонков;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО2;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО3;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО5;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО4;

- денежные купюры достоинством по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, купюры достоинством 500 рублей в количестве 3 штуки, за сериями и номерами: НЧ 6533906, СН 7274670, СХ 8298379, всего на общую сумму 6 500 рублей, изъятые у ФИО4

- следы рук ФИО4 в количестве 4 следов, изъятые с поверхности стакана, обнаруженного и изъятого у ФИО4;

- два компакт диска из центров сотовой связи Билайн и Мегафон с детализацией абонентских звонков,

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамма, выданное условным покупателем ФИО34;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 64 грамма, изъятое у ФИО3;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 76 грамма, изъятое у ФИО2;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 9, 75 грамма, изъятое у ФИО5;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 1084, 49 грамма, изъятое у ФИО4;

- стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги и полимерные пакеты, изъятые у ФИО4;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО2;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО3;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО5;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО4

Виновность подсудимого ФИО4 в незаконном сбыте наркотического средства, в значительном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО34 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Он состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по РД, то есть в отделе по борьбе с наркотиками. В начале января 2019 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО2 Буба и ФИО3 Грамутдин по предварительному сговору с Мамаевым Мамаем занимаются сбытом наркотического средства «марихуаны». 

В конце декабря 2019 года он познакомился с Загирбековым Бубой в г. Дербенте при этом представился ему как водитель такси. Затем в начале января 2019 года, в районе площади в г. Дербенте, примерно в 17 часов он встретился с Бубой, который сообщил ему, что у него имеется возможность достать наркотическое средство марихуану.

О достигнутом соглашении с ФИО2 он сообщил руководству. 05 января 2019 года, примерно в 18 часов, Буба вновь позвонил ему и сообщил, что может приобрести наркотическое средство. По данному факту был составлен рапорт, оформлена соответствующая документация, ему были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей для проведения проверочной закупки наркотических средств. Буба по телефону предложил ему прибыть на место поворота в село «Хазар». На встречу с Бубой он прибыл на своей автомашине модели «Фольксваген». При этом группа сотрудников их отдела вела наблюдение со стороны. Вблизи 

<

адрес изъят> он встретился с Бубой и ранее не знакомым парнем, как стало известно позднее им оказался ФИО3 Грамутдин, с которыми они пооехали на южную автостанцию г. Дербента, где он передал Бубе 5 000 рублей, купюрами по 1 000 рублей каждая, которые были ему вручены для проверочной закупки наркотиков. Деньги Буба в свою очередь передал Грамутдину, который находился на заднем сидении автомашины. Затем он уехал и примерно через 2-3 часа, примерно в 21 час Буба позвонил ему и предложил прибыть на пересечение улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят> в г.Дербенте. После прибытия к указанному месту Буба передал ему три спичечных коробка, в которых находилось вещество растительного происхождения, похожее на наркотическое «марихуану», после чего было произведено задержание Бубы, а также водителя автомашины такси, на которой подъехал Буба по имени Имам и самого Грамутдина. Затем был задержан 

и Мамаев Мамай. В ходе личных досмотров у Буба, Грамутдина и ФИО5 были обнаружены и изъяты свёртки с марихуаной, а также их мобильные телефоны. Каждый из указанных лиц пояснил, что изъятое в ходе их личного досмотра вещество является наркотическим марихуаной, которое хранят для личного потребления. Кроме того у каждого из них были изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования.

Им были добровольно выданы три спичечных коробка с веществом растительного происхождения, которые он получил от Буба.

Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками их отдела было установлено, что наркотическое средство «марихуана», приобретённое им у Буба, сбыл последнему ФИО4, проживающий 

<

адрес изъят>, РД. 

В ходе обыска в жилище ФИО4 в подвальном помещении обнаружен и изъят мешок из-под муки, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета и стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги, полимерные пакеты. В ходе обыска в доме ФИО4 обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством 1 000 рублей, в количестве 5 штук купюр, которые выдавались ему для проведения контрольной закупки наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО35 дал аналогичные показания.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО36, ФИО37, а также допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО38, показания которого были оглашены и исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, дали аналогичные показания в части их касающихся обстоятельств.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО39 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, действительно, 05 января 2019 года, примерно в 17 часов 30 минут он проходил по 

<

адрес изъят> в г.Дербенте около 

<

адрес изъят>. В это время к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве независимого гражданина, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Он согласился, в его присутствии и в присутствии другого независимого гражданина был произведён осмотр денежные средств в сумме 5 000 рублей, достоинством по 1 000 рублей каждая. Далее в его присутствии и в присутствии другого независимого гражданина был произведён личный досмотр сотрудника полиции ФИО34 и автомобиля ФИО34 После этого работниками полиции проводились оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка», после завершения которых, сотрудник полиции ФИО34, в здании городского отдела добровольно выдал три спичечных коробка с веществом растительного происхождения. 

Затем, был произведён личный досмотр граждан ФИО3, ФИО2, и Мамаева, у которых были обнаружены и изъяты свёртки с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета, а также мобильные телефоны. При этом ФИО3, ФИО2, и Мамаев пояснили, что обнаруженные у них наркотики они хранили с целью личного потребления, без цели сбыта. У указанных лиц были также изъяты смывы с полости рта и рук, 

Аналогичные показания дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО40 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО41 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 06 января 2019 года, примерно в 22 часа он проходил по 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, вблизи здания ОМВД РФ по г.Дербент. В это время к нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище, расположенном в селе Сиртыч, 

<

адрес изъят>. Он согласился, после чего он с группой сотрудников полиции и еще одним понятым, выехал в 

<

адрес изъят>, в дом гр.ФИО4 Айваза. Перед началом проведения обыска ФИО4 было объявлено постановление о его проведении, затем ему и другому понятому были разъяснены их права. ФИО4 было предложено выдать запрещенные предметы, на что тот ответил, что таковых у него нет. Затем был проведен обыск, в ходе которого, в подвальном помещении, был обнаружен и изъят мешок из-под муки с веществом растительного происхождения. Кроме того, в мешке находился стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги, полимерные пакеты. В одном из свёртков из газетной бумаги, а также в двух полимерных пакетах чёрного цвета, которые находились в мешке, также находилось аналогичное вещество растительного происхождения. На подоконнике в доме были обнаружены и изъяты денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, всего 5 купюр, на общую сумму 5 000 рублей, купюры достоинством 500 рублей в количестве 5 штуки, всего на общую сумму 1500 рублей. 

Аналогичные показания дал свидетель ФИО42

Виновность подсудимого ФИО4 в незаконном сбыте наркотического средства, в значительном размере, а также в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО37 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г.Дербенте, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, примерно в 21 час. 55 минут задержаны ФИО2 и ФИО3, которые реализовали условному покупателю наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамм по цене 5 000 рублей, приобретённое ранее у ФИО5;

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО43 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 

наркотических средств в г.Дербенте, у доставленного ФИО5 обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 9, 75 грамм;

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО35 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г.Дербенте, у доставленного ФИО5 обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 8, 76 грамм;

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО35 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г. Дербенте, у доставленного ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 8, 64 грамм;

- постановление о проведении «проверочной закупки» от 05 января 2019 года из которого усматривается, что в 3 отдел УКОН МВД по РД поступает информация о том, что ФИО2 и ФИО3 с ФИО5 занимаются сбытом наркотических средств;

- постановление о рассекречивания результатов оперативно-розыскных мероприятий от 06 января 2019 года из которого усматривается, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г. Дербенте, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, примерно в 21 час. 55 минут задержаны ФИО2 и ФИО3, которые реализовали условному покупателю наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамм по цене 5 000 рублей, приобретённое ранее у ФИО5;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 06.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в г. Дербенте, на пересечении улиц 

<

адрес изъят> и 

<

адрес изъят>, примерно в 21 час. 55 минут задержаны ФИО2 и ФИО3, которые реализовали условному покупателю наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 13,11 грамм по цене 5 000 рублей, приобретённое ранее у ФИО5;

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.01.2019г.,что в ходе ОРМ было установлено, что гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож: 

<

адрес изъят> и гр.ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.р., прож: 

<

адрес изъят> по предварительному сговору с гр. Мамаевым Мамой Долгатовичем ДД.ММ.ГГГГ.р., прож: 

<

адрес изъят> занимаются сбытом наркотического средства «марихуана» на территории г.Дербент и Дербентского района.

- протокол осмотра и пометки денежных средств, предназначенных для проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.01.2019г. и которого усматривается, что денежные купюры достоинством по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, всего 5 000 рублей были осмотрены;

- протокол личного досмотра лица, выступающего в роли условного покупателя наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра условного покупателя ФИО34 установлено, что при нём имеются денежные средства в сумме 5 000 рублей, выданные для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- протокол досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 05.01.2019г. из которого усматривается, что перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был произведён досмотр автомобиля «Фольксваген» за государственным регистрационным номером 

<

***> рус, серебристого цвета, в ходе которого запрещённых предметов не обнаружено;

- протокол добровольной выдачи от 05.01.2019г., из которого усматривается, что условный покупатель ФИО34 добровольно выдал три спичечных коробка с веществом растительного происхождения, приобретенного им в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- протокол личного досмотра от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО3, в левом переднем кармане спортивных брюк надетых на нём обнаружен и изъят прозрачный полимерный свёрток с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета;

- протокол личного досмотра от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО2, в правом переднем кармане спортивных брюк надетых на нём обнаружен и изъят бумажный свёрток с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета;

- протокол личного досмотра от 05.01.2019г. из которого усматривается, что в ходе личного досмотра ФИО5, в правом переднем кармане джинсовых брюк надетых на нём обнаружен и изъят полимерный свёрток чёрного цвета с веществом растительного происхождения серо-зелёного цвета;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 06.01.2019г. из которого усматривается, что у ФИО2 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 06.01.2019г. из которого усматривается, что у ФИО3 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 06.01.2019г. из которого усматривается, что у ФИО5 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 07.01.2019г. оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УКОН МВД по Республике Дагестан ФИО37 о том, что в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия установлено, что наркотическое средство - Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамм приобретенное условным покупателем принадлежит ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ.р., который проживает проживает 

<

адрес изъят> и 05.01.2019г., примерно в 19 часов сбыл вышеуказанное наркотическое средство ФИО5;

- постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 06.01.2019г. и протокола обыска от 06.01.2019г., из которого усматривается, что в результате обыска в жилище ФИО4 по адресу 

<

адрес изъят>, РД усматривается, что в ходе обыска в его жилище были обнаружены следующие предметы: мешок из-под муки, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, стеклянный стакан, полимерные и газетные свёртки; а также денежные средства в сумме 6 500 рублей купюрами достоинством: по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, купюры достоинством 500 рублей в количестве 3 штуки, за сериями и номерами: НЧ 6533906, СН 7274670, СХ 8298379, всего на общую сумму 6 500 рублей;

- постановление Дербентского городского суда от 08.01.2019г. из которого усматривается, что производство неотложного обыска в жилище ФИО4 по адресу 

<

адрес изъят>, РД признано законным и обоснованным;

- протокол изъятия образцов для сравнительного исследования от 07.01.2019г. из которого усматривается, что у ФИО4 изъяты смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук для исследования;

- заключение комплексной физико-химической и дактилоскопической экспертизы 

<

номер изъят> от 16.01.2019г. из которой усматривается, что: 

1. Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета (в трёх спичечных коробках), сбытое условному покупателю ФИО34, гр. ФИО2, ФИО3 и ФИО5, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) общая масса наркотического срества Каннабис (марихуана) составила: 13,11 грамм.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО2, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 8,76 грамм.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО3, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 8,64 грамм.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра гр-на ФИО5, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана). Постоянная (сухая) масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 9,75 грамм.

На ватном тампоне со смывом с рук, изъятом у гр. ФИО2, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На ватном тампоне со смывом с полости рта, изъятом у гр. ФИО2, следов наркотических средств не обнаружено.

На ватном тампоне со смывом с рук, изъятом у гр. ФИО3, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На ватном тампоне со смывом с рук, изъятом у гр. ФИО5, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах. На ватном тампоне со смывом с полости рта, изъятом у гр. ФИО5, следов наркотических средств не обнаружено.

На ватных тампонах со смывами с рук и полости рта, изъятых у гр. ФИО4, следов наркотических средств не обнаружено.

Представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета (в мешке, в газетном свертке, в 2-х свертках из полимерных пакетов черного цвета), обнаруженное и изъятое в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес изъят>, является наркотическим средством- Каннабис (марихуана), постоянная (сухая) общая масса наркотического средства - Каннабис (марихуана) составила: 1084,49 гр.

На представленном стеклянном стакане, изъятом в жилище ФИО4, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах.

На представленном стеклянном стакане, изъятом в жилище ФИО4, обнаружены следы пальцев рук, пригодные для идентификации личности;

- заключение дактилоскопической экспертизы № 106 от 20.02.2019г. из которой усматривается, что пригодный для идентификационного исследования след пальца руки № 1 оставлен отпечатком ногтевой фаланги указательного пальца правой руки ФИО4, след пальца руки № 2 оставлен отпечатком ногтевой фаланги большого пальца правой руки ФИО4, след пальца руки № 3 оставлен отпечатком ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО4, след пальца руки № 4 оставлен отпечатком ногтевой фаланги безымянного пальца правой руки ФИО4;

- постановление о признании предметов вещественными доказательствами, протокол осмотра предметов и постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение усматривается, что: 

- мобильный телефон ФИО3 модели «MAXVIM10» синего цвета с серийными номерами 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят> с абонентскими номерами 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят>;

- мобильный телефон ФИО2 модели «MAXVI С20», красного цвета, с серийным номером 

<

номер изъят> и с абонентским номером 

<

номер изъят>;

- мобильный телефон ФИО5 модели «PHILIPS Е 106», чёрного цвета с серийным номером 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, с абонентскими номерами 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят>;

- Постановление о признании предметов вещественными доказательствами, протокол осмотра предметов и постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение, из которого усматривается, что: 

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамма, выданное условным покупателем ФИО34;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 64 грамма, изъятое у ФИО3;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 76 грамма, изъятое у ФИО2;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 9, 75 грамма, изъятое у ФИО5;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 1084, 49 грамма, изъятое у ФИО4;

- стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги и полимерные пакеты, изъятые у ФИО4;

- денежные купюры достоинством по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, купюры достоинством 500 рублей в количестве 3 штуки, за сериями и номерами: НЧ 6533906, СН 7274670, СХ 8298379, всего на общую сумму 6 500 рублей, изъятые у ФИО4

- следы рук ФИО4 в количестве 4 следов, изъятые с поверхности стакана, обнаруженного и изъятого у ФИО4;

- два компакт диска из центров сотовой связи Билайн и Мегафон с детализацией абонентских звонков;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО2;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО3;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО5;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО4;

- денежные купюры достоинством по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333, купюры достоинством 500 рублей в количестве 3 штуки, за сериями и номерами: НЧ 6533906, СН 7274670, СХ 8298379, всего на общую сумму 6 500 рублей, изъятые у ФИО4

- следы рук ФИО4 в количестве 4 следов, изъятые с поверхности стакана, обнаруженного и изъятого у ФИО4;

- два компакт диска из центров сотовой связи Билайн и Мегафон с детализацией абонентских звонков,

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамма, выданное условным покупателем ФИО34;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 64 грамма, изъятое у ФИО3;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 76 грамма, изъятое у ФИО2;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 9, 75 грамма, изъятое у ФИО5;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 1084, 49 грамма, изъятое у ФИО4;

- стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги и полимерные пакеты, изъятые у ФИО4;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО2;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО3;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО5;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО4;

Таким образом исследованные в судебном заседании доказательства и иные документы, а также показания свидетелей ФИО35, ФИО36, ФИО42, ФИО41, ФИО39, ФИО38, ФИО37, ФИО40, подтверждают виновность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 в совершении инкриминируемых им деяний.

Сомневаться в достоверности показаний указанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Суд, допросив подсудимых, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 в инкриминируемых им деяниях - полностью доказана.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимых:

ФИО2 по:

- ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО3 по:

- ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО5 по:

- ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение, перевозка и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

ФИО4 по:

- ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере;

- ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, покушение на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО4, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются 

<

данные изъяты>, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются 

<

данные изъяты>, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются 

<

данные изъяты>, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются 

<

данные изъяты>, признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Оценивая смягчающие обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей, а также, принимая во внимание, что санкцией ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, помимо лишения свободы, предусмотрен и альтернативный основной вид наказания, суд считает возможным исправление подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5 путем назначения им наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 задержаны 06 января 2019 года, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ.

08 января 2019 года Дербентским городским судом в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

11 апреля 2019 года Дербентским городским судом мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2, ФИО3 и ФИО5 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, суд считает возможным, при назначении ФИО2, ФИО3 и ФИО5, содержавшимся под стражей до судебного разбирательства с 06 января 2019 года по 11 апреля 2019 года, в качестве основного вида наказания штрафа, учитывая срок содержания их под стражей, смягчить назначаемое наказание в виде штрафа.

С учетом личности подсудимого ФИО4, оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания, назначив ему наказание в виде лишения свободы.

При этом, суд не находит оснований для применения к ФИО4 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 положений ст.64 или ст.73 УК РФ, либо изменения категории совершённых ими преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Загирбекова Бубу Хейрудиновичапризнать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний Загирбекову Бубе Хейрудиновичуокончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ с учетом срока содержания Загирбекова Бубы Хейрудиновичапод стражей с 06 января 2019 года по 11 апреля 2019 года, смягчить Загирбекову Бубе Хейрудиновичунаказание, и окончательно назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Аскендерова Грамутдина Минатуллаевичапризнать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний Аскендерову Грамутдину Минатуллаевичуокончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ с учетом срока содержания Аскендерова Грамутдина Минатуллаевичапод стражей с 06 января 2019 года по 11 апреля 2019 года, смягчить Аскендерову Грамутдину Минатуллаевичунаказание, и окончательно назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Мамаева Мамая Далгатовичапризнать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО5 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ с учетом срока содержания Мамаева Мамая Далгатовичапод стражей с 06 января 2019 года по 11 апреля 2019 года, смягчить ФИО5 наказание, и окончательно назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5- подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «б»; 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.228.1 ч.3 п.«б» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО4 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) 

месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания Алиеву Айвазу Идаятовичуисчислять с 19 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания Алиеву Айвазу Идаятовичусрок содержания его под стражей с 07 января 2019 года по 18 июня 2019 года включительно.

Меру пресечения ФИО4- заключение под стражу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 13, 11 грамма, выданное условным покупателем ФИО34;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 64 грамма, изъятое у ФИО3;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 8, 76 грамма, изъятое у ФИО2;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 9, 75 грамма, изъятое у ФИО5;

- наркотическое средство Каннабис (марихуана) общей массой 1084, 49 грамма, изъятое у ФИО4;

- стеклянный стакан, отрезки газетной бумаги и полимерные пакеты, изъятые у ФИО4;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО2;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО3;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО5;

- смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук ФИО4 - уничтожить;

- денежные купюры достоинством по 1 000 рублей в количестве 5 штук за сериями и номерами: МЧ 3407769, КГ 0164331, ЧП 3503578, ИЛ 4425762, ЛЭ 0113333 - вернуть по принадлежности 3 отдел УКОН МВД РФ по РД; 

- купюры достоинством 500 рублей в количестве 3 штуки, за сериями и номерами: НЧ 6533906, СН 7274670, СХ 8298379, всего на общую сумму 6 500 рублей, изъятые у ФИО4 - вернуть по принадлежности ФИО4

- следы рук ФИО4 в количестве 4 следов, изъятые с поверхности стакана, обнаруженного и изъятого у ФИО4; два компакт диска из центров сотовой связи Билайн и Мегафон с детализацией абонентских звонков - хранить при деле;

- мобильный телефон ФИО3 модели «MAXVIM10» синего цвета с серийными номерами 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят> с абонентскими номерами 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят>; - мобильный телефон ФИО2 модели «MAXVI С20», красного цвета, с серийным номером 

<

номер изъят> и с абонентским номером 

<

номер изъят>; 

- мобильный телефон ФИО5 модели «PHILIPS Е 106», чёрного цвета с серийным номером 

<

номер изъят> и 

<

номер изъят>, с абонентскими номерами 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят> - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.